
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 155 

Segunda-feira, 18 de Agosto de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
 

REITORIA  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 256, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando o Processo nº 23855.005252/2025-09, resolve: 
 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 248, de 06 de agosto de 2025, publicada no DOU Seção 2, Nº 148, quinta-feira, 7 de agosto de 2025, que 
trata da Designação do servidor FLÁVIO FURTADO DE FARIAS, SIAPE nº 1475066, para exercer a Função de Coordenador de Curso, do 
Programa de Residência Multiprofissional em Atenção Básica /Saúde da Família (PRMSF). 
 
Onde se lê: 
 
Designar o servidor FLÁVIO FURTADO DE FARIAS, SIAPE nº 1475066, para exercer a Função Comissionada de Coordenador de Curso, FCC, 
do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção Básica /Saúde da Família (PRMSF), a partir de 01 de agosto de 2025, até 31 de 
maio de 2027. 
 
Leia-se: 
 
Designar o servidor FLÁVIO FURTADO DE FARIAS, SIAPE nº 1475066, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Coordenador de Curso, 
do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção Básica /Saúde da Família (PRMSF), a partir de 01 de agosto de 2025, até 31 de 
maio de 2027. 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 05, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 

 
Dispõe sobre a prorrogação do prazo para a 
conclusão da elaboração do Regimento Interno da 
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis. 

 
A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeada pela Portaria nº 
169 de 27 de março de 2024 - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Portaria nº 03/PRAE, de 28 de abril de 2025, 
resolve: 
 
Art. 1º Prorrogar por até 30 (trinta) dias, a partir de 18 de agosto de 2025, o prazo para a Comissão de Elaboração do Regimento Interno 
da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE/UFDPar) concluir a elaboração do regimento interno da PRAE. 
 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA 
PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

UNIDADE SETORIAL DE CORREIÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 

PORTARIA USC-UFDPar Nº 38, DE 18 DE AGOSTO DE 2025 

 

A CORREGEDORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeada pela Portaria Nº 170, de 05 de junho de  

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
 

2025, publicada no DOU em 06/06/2025, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com o disposto nos arts. 143, 148 e 149 da 

Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e art. 76, da Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de outubro de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Na Portaria USC-UFDPar Nº 36, de 30 de junho de 2025, publicada no Boletim de Serviço da UFDPar ANO VI - Nº 122 em 30 de 

junho de 2025, onde se lê: “Prorrogar” leia-se: “Reconduzir”. 

 

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA 

CORREGEDORA USC/UFDPar 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO CONSUNI N° 172 DE 15 DE AGOSTO DE 2025 

 

Aprova o Procedimento Operacional Padrão (POP) 
n°: PROPLAN 01.001/D - Elaboração e controle de 
Procedimentos Operacionais Padrão (POP’s) da 
Universidade Federal do Delta do Parnaíba 
(UFDPar). 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI), no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião realizada no dia 13/08/2025, e considerando: 

 

- o Processo n° 23855.005115/2025-22 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Aprovar, na forma do parecer do relator, o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: PROPLAN 01.001/D - Elaboração e controle 

de Procedimentos Operacionais Padrão (POP’s) da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme processo acima mencionado. 

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
RESOLUÇÃO CONSUNI N° 173 DE 15 DE AGOSTO DE 2025 

 

Aprova o Procedimento Operacional Padrão (POP) 
n°: PROPLAN 01.017/B - Processo de tramitação dos 
Procedimentos Operacionais Padrão (POP’s) da 
Universidade Federal do Delta do Parnaíba 
(UFDPar). 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI), no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião realizada no dia 13/08/2025, e considerando: 

 

- o Processo n° 23855.005114/2025-49 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Aprovar, na forma do parecer do relator, o Procedimento Operacional Padrão (POP) n°: PROPLAN 01.017/B - Processo de 

tramitação dos Procedimentos Operacionais Padrão (POP’s) da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme processo acima 

mencionado. 

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
REITOR 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
 

 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
 

 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
 

 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
 

 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
 

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
 

 
 

 
 
 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 18/08/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 155 
 

 
 

 

 

 


